
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  82
del  18/05/2010

Realizzazione nuova Opera d'Arte - Museo Su Logu 
de S'Iscultura. Atto di Indirizzo.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì diciotto del mese di maggio alle ore 13.20 solita sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza ELENA MARCELLA LEPORI, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e 
sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEPORI Elena Marcella1 Sindaco

XMURRU Daniele Serafino2 Assessore

XDEIANA Ennio Marco3 Assessore

MUCELI Silvio X4 Assessore

XNIEDDU Antonello5 Assessore

XPORCU Valerio6 Assessore

XDEIANA Mario7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta dell’assessore alla cultura, avv. Daniele S. Murru; 

PREMESSO  che il Comune di Tortolì ha promosso e favorito negli anni la realizzazione del 
Museo  “ Su logu de s’iscultura “ , progetto culturale all’aperto di arte contemporanea costituito da 
un percorso tematico che oggi conta  19 opere d’arte disseminate su tutto il territorio comunale, 
realizzate da artisti  italiani e stranieri di fama internazionale;  
 
RICONOSCIUTO che questa iniziativa museale ha in se tutte le potenzialità, se opportunamente 
valorizzata, implementata nel numero delle sue opere  e debitamente comunicata, di divenire uno 
degli elementi qualificanti e distintivi del territorio, non solo per la Città di Tortolì ma dell’intera  
Ogliastra; 
 
EVIDENZIATO  che questo “ sistema culturale “  ha un valore economico e di produzione di 
reddito, pur se indiretto, per le sue ricadute nel turismo, sui valori immobiliari, etc. grazie 
all’immagine di “ unicità “  che viene comunicata della Città di Tortolì per la presenza del solo 
museo all’aperto ospitato in Sardegna e una dei primi ad essere stato realizzato in Italia;  
 
DATO ATTO  che questo patrimonio va sicuramente governato e gestito, anche attraverso il 
ricorso ad associazioni senza fini di lucro e con esperienza nello specifico settore museale di arte 
contemporanea con il preciso obiettivo di valorizzazione della collezione del Museo “ Su logu de 
s’iscultura”; 
 
DATO ATTO che il presente dispositivo ha insita la volontà di  adeguare le scelte di  politiche 
culturale di questa Amministrazione alle previsioni del Piano Regionale per i beni culturali, gli 
istituti e luoghi della cultura 2008/2010 della   Regione Sardegna, approvato con DGR 18 
Novembre 2008, n. 64/6;     
 
RICORDATO  che quest’anno ricorre il 15° anniversario della fondazione del Museo all’aperto, 
per cui è necessario, con l’occasione attivare una serie di attività che possano essere di promozione 
e sviluppo del patrimonio artistico;  
 
CONSIDERATO  che  questo Ente Pubblico non dispone,  nel suo organico di personale dotato di 
adeguata qualificazione professionale, cui affidare tali funzioni;   
 
DATO ATTO  che con il Piano Esecutivo di Gestione ( PEG ) del 2010, risulta prevista la spesa di 
€ 25.000 destinata al trasferimenti ad altri soggetti, che può essere indirizzata per le attività in 
argomento, ed in particolare per l’aumento delle opere d’arte del patrimonio museale; 
 
TENUTO CONTO  che l’Associazione Ogliastra Arte ( A.O.A.) con sede legale presso la 
Biblioteca Comunale, ha presentato una proposta progettuale  che prevede la realizzazione di una 
scultura per il Museo di arte contemporanea   a firma dell’artista Alessandra Bonoli di Faenza, 
corredata: dal curriculum Vitae dell’Artista,  dai disegni grafici e da dettagliato preventivo di spesa 
uniti e parte sostanziale del presente provvedimento; 
 
PRESO ATTO che l’artista, Alessandra Bonoli, ha una vasta e certificata esperienza nel campo 
delle sculture permanenti di grandi dimensioni; 
 
PRESO ATTO altresì del valore dichiarato dal Direttore Artistico dell’Associazione Ogliastra Arte 
in relazione all’opera in oggetto; 
 



CONSIDERATO  che l’opera possa essere installata nell’area destinata in una parte del parco di S. 
Lucia, meglio individuata nella planimetria allegata sotto la lettera A per farne parte integrante e 
sostanziale, tenendo conto della volontà dell’Amministrazione di valorizzare quartieri che pur 
trovandosi fisicamente vicini al centro, sono di fatto marginali e periferici; 
 
ACCERTATO  che l’Associazione risulta aver presentato  domanda di iscrizione al Registro 
Regionale delle associazioni di promozione sociale per il settore della cultura e al Registro 
Comunale delle Associazioni, come da documentazione presentata con la citata proposta;   
 
DATO ATTO  che  tutte le opere del Museo all’Aperto “ Su logu de S’iscultura “ sono state 
proposte, curate e allestite,  nella loro realizzazione dalla citata Associazione; 
 
VALUTATA   positivamente  la domanda e ritenuto approvare la proposta progettuale della 
Associazione Ogliastra Arte di Tortolì che prevede un impegno finanziario di € 28.000;  
 
RITENUTO  dover procedere fornendo  gli indirizzi al Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica e 
Culturale affinché  si conceda un contributo per l’attuazione del progetto in questione;  
 
RITENUTO opportuno sostenere l’Associazione Ogliastra Arte con sede legale in  Tortolì, presso 
la Biblioteca Comunale per l’iniziativa che prevede la realizzazione di una nuova opera d’arte che 
aumenterà il patrimonio del Museo d’arte contemporanea “ Su Logu de S’iscultura” , esprimendo 
l’assenso alla concessione di un contributo economico per la sua attuazione, in considerazione della 
più volte espressa valenza socio culturale dell’evento;   
 
VISTO  il Regolamento Comunale relativo alla concessione di contributi, approvato con delibera 
del CC n. 74 del 10 novembre 2008;  
 
EVIDENZIATO che le finalità che si intendono raggiungere con il presente atto e 
precedentemente esplicitato, sono tali da determinare, un intervento da parte di questa Giunta; 
 
VISTI: 
- il D. Lgs.  del 18 agosto 2000 n. 267;  
- lo Statuto Comunale;  
 
Con voti unanimi espressi a votazione palese   
 

D E L I B E R A  
 

DI DARE ATTO  che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI PROMUOVERE  e sostenere l’iniziativa dell’ Associazione Ogliastra Arte  con sede legale in  
Tortolì, presso la Biblioteca Comunale “ Joice ed Emilio Lussu “  per la realizzazione  di una nuova 
opera d’arte per il Museo all’aperto Su logu de s’iscultura ad opera dell’Artista Alessandra Bonoli 
di Faenza ( RA )  come risulta dalla proposta che si unisce al presente atto sotto la lettera “ A “ per 
costituirne parte integrante e sostanziale;  

DI FORNIRE  gli indirizzi al Responsabile dell’Area Sociale Scolastica e Culturale, per la 
concessione di un contributo in favore dell’Associazione Ogliastra Arte per la realizzazione 
dell’Opera di cui  al punto precedente; 



DI DEMANDARE  al Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica e Culturale  la quantificazione e 
concessione di un contributo  straordinario compatibilmente con le disponibilità di bilancio previste 
ai Capitoli n. 5255 “ Su logu de s’iscultura” e n. 5251 “ Trasferimenti per promozioni culturali “ 
nell’importo massimo di € 28.000 e che vengono formalmente  con il presente atto; 

DI INDIVIDUARE  lo spazio pubblico, ove istallare la scultura in oggetto, in un spazio verde nel 
quartiere di S. Lucia,  come meglio individuato nella planimetria allegata  sotto la lettera A per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI DARE,  altresì, atto che: 
-  tutte le spese per la realizzazione dell’opera d’arte sono a carico dell’Associazione Ogliastra Arte  
    e precisamente:  

1. costruzione e istallazione dell’opera; 
2. compenso dell’artista; 
3. spese di viaggio, vitto e alloggio; 
4. compenso del Direttore Artistico; 
5. spese critico d’arte; 
6. spese materiale pubblicitario (tipografia, tspese postali, ufficio stampa); 
7. spese personale addetto alla mostra, 
8. spese di cancelleria; 
9. spese di rappresentanza. 

-Sono a carico del Comune di Tortolì, le spese per la preparazione del sito scelto per accogliere 
l’opera d’arte e precisamente: 

 - plinti; 
 - illuminazione; 
 - pulizia; 
affidandone la realizzazione al responsabile dell’Area LL.PP; 

- in concomitanza con la realizzazione della scultura verrà inaugurata una mostra da tenersi nei 
locali dell’Ex Bloccchiera, con spese a carico dell’Associazione Ogliastra Arte contenente una 
selezione di opere che l’artista ha prodotto nell’ultimo decennio, per un tempo da definire nel 
provvedimento del responsabile dell’Area del Servizio Sociale Scolastico e Culturale; 

Come previsto nel Regolamento Comunale per la concessione di contributi, in tutto il materiale 
pubblicitario, deve essere riportato lo stemma del comune di Tortolì; 

  
Dopodichè  con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 276. 

  
  
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to avv. Lepori Elena Marcella F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 10/05/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 10/05/2010   il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 11045 del 21/05/2010).

Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


